Дело №05-0010/79/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 января 2025 года								     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Головченко Г.Н., ***  года рождения, место рождения: *** , водительское удостоверение: *** , дата выдачи: *** , зарегистрированного и проживающего по адресу: ***  по ч.1 ст.12.21.2 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Головченко Г.Н., 15.11.2024 года в 21 час. 45 мин., по адресу: г. Липецк, пер. Кулибина, 4, управлял крупногабаритным транспортным средством КАМАЗ, государственный регистрационный номер ***  в составе полуприцепа, государственный регистрационный номер *** , перевозил опасный груз «ООН 1203» бензин в количестве 24454 кг при отсутствии на транспортном средстве противопожарного оборудования, применяемого для ликвидации последствий согласно п. 8.1.4, п. 8.1.4.4 и п. 8.1.4.5 Соглашения о международной дорожной перевозке опасных грузов. Имевшиеся на транспортном средстве огнетушители ОП-6 не перезаряжены и не поверены в установленный срок согласно "СП 9.13130.2009. Свод правил. Техника пожарная. Огнетушители. Требования к эксплуатации", утвержденных приказом МЧС РФ от 25.03.2009 №179 (далее – СП 9.13130.2009).
В судебное заседание Головченко Г.Н. не явился о дате месте и времени проведения судебного заседания уведомлен надлежащим образом.
В судебное заседание защитник Ремезкова О.А. вину своего подзащитного не признала, просила прекратить производство по делу, поскольку Головченко Г.Н. не нарушал действующее законодательство, требования, установленные ст. 29 Федеральный закон "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" от 08.11.2007 N 257-ФЗ (далее –  ФЗ №257) были соблюдены, специальное разрешение, требуемое ч. 1 ст. 31.3 ФЗ №257, имелось и было действующим, маршрут следования соответствовал маршруту №24, утвержденному в специальном разрешении 82 №001860 от 10.01.2024.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Объективной стороной административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.21.2 КоАП РФ, является перевозка опасных грузов водителем, не имеющим свидетельства о подготовке водителей транспортных средств, перевозящих опасные грузы, свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, специального разрешения или аварийной карточки системы информации об опасности, предусмотренных правилами перевозки опасных грузов, а равно перевозка опасных грузов на транспортном средстве, конструкция которого не соответствует требованиям правил перевозки опасных грузов или на котором отсутствуют элементы системы информации об опасности либо оборудование или средства, применяемые для ликвидации последствий происшествия при перевозке опасных грузов, либо несоблюдение условий перевозки опасных грузов, предусмотренных указанными правилами.
В соответствии с п. 23.5 ПДД РФ движение тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, а также транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов, осуществляется с учетом требований ФЗ № 257-ФЗ.
Согласно Европейскому соглашению о международной дорожной перевозке опасных грузов (далее – ДОПОГ) огнетушители должны подвергаться проверкам в соответствии с утвержденными национальными стандартами (п. 8.1.4.4.). Согласно п. 4.4.7 СП 9.13130.2009, порошковые огнетушители, установленные на транспортных средствах вне кабины или салона и подвергающиеся воздействию неблагоприятных климатических и (или) физических факторов, должны перезаряжаться не реже 1 раза в год, остальные огнетушители, установленные на транспортных средствах, - не реже одного раза в два года. Согласно приложению "В" "Использование огнетушителей на автотранспортных средствах (АТС) СП 9.13130.2009 огнетушители, размещаемые вне кабины, следует защищать от воздействия осадков, солнечных лучей и грязи (В.10.). Порошковые огнетушители, установленные на транспортных средствах вне кабины или салона и подвергающиеся воздействию неблагоприятных климатических и физических факторов, должны перезаряжаться не реже одного раза в 12 месяцев, остальные огнетушители - не реже одного раза в 24 месяца (В.12.).
О проведенном техническом обслуживании делается отметка в паспорте, на корпусе (с помощью этикетки или бирки) огнетушителя и производится запись в специальном журнале (п. 4.5.1 СП 9.13130.2009)
В соответствии с п. 8.1.4.5 ДОПОГ огнетушители должны устанавливаться на транспортных единицах таким образом, чтобы они в любое время были легко доступны для экипажа транспортного средства. Установка должна производиться так, чтобы огнетушители были защищены от воздействия погодных условий во избежание снижения их эксплуатационной надежности.
Согласно п. 4.2.1, п. 4.2.9 СП 9.13130.2009 огнетушители следует располагать на защищаемом объекте в соответствии с требованиями ГОСТ 12.4.009 (раздел 2.3) таким образом, чтобы они были защищены от воздействия прямых солнечных лучей, тепловых потоков, механических воздействий и других неблагоприятных факторов (вибрация, агрессивная среда, повышенная влажность и т.д.), в местах, где значения температуры не выходят за температурный диапазон, указанный на огнетушителях. Они должны быть хорошо видны и легкодоступны в случае пожара, предпочтительно - вблизи мест наиболее вероятного возникновения пожара, вдоль путей прохода, а также около выхода из помещения, и не должны препятствовать эвакуации людей во время пожара.
Пунктом 4.2.5 СП 9.13130.2009 рекомендовано устанавливать переносные огнетушители на подвесных кронштейнах или в специальных шкафах и располагать их таким образом, чтобы основные надписи и пиктограммы, показывающие порядок приведения их в действие, были хорошо видны и обращены наружу или в сторону наиболее вероятного подхода к ним.
Как видно из протокола об административном правонарушении от 15.11.2024 и прилагаемой к данному ходатайству фототаблицы, транспортное средство на момент остановки и составления протокола было оснащено двумя огнетушителями ОП-6, то есть емкостью по 6 кг каждый, дата изготовления - сентябрь 2023 года, хранившихся на подвесных кронштейнах, инструкциями по эксплуатации наружу, в специальных закрывающихся герметичных ящиках (коробах), исключающих воздействие погодных условий, прямых солнечных лучей, тепловых потоков, механических воздействий и других неблагоприятных факторов (вибрация, агрессивная среда, повышенная влажность и т.д.), нарушение диапазона температурного режима (не ниже-50°С, не выше +50°C).
В судебном заседании было установлено, что оба короба изготовлены и установлены на полуприцепе заводом-изготовителем (информационное письмо ООО «БОНУМ» от 20.12.2024 № 201224-ИК-01, спецификация к договору купли-продажи ТС от 03.08.2013 №Ц32448-ЛРН), расположены в передней части полуприцепа, по бокам, передняя крышка (дверца) каждого короба - прозрачная. Благодаря месторасположению этих ящиков (коробов) и их конструкции оба огнетушителя хорошо видны и легкодоступны в случае пожара, находятся вблизи мест наиболее вероятного возникновения пожара, вдоль путей прохода, и не препятствуют эвакуации людей. Оба огнетушителя надлежаще маркированы, опломбированы, следов нарушения пломб не имеется.
30.09.2024 оба огнетушителя прошли техническое обслуживание без перезарядки огнетушащего вещества (ОТВ), о чем свидетельствуют соответствующие наклейки
ИП Сапожкова О.А. (лиц. РФ 82-5/00226 от 12.04.2019) на самих огнетушителях  и записи в журнале учета огнетушителей ООО «Югтрансгаз», являющегося собственником транспортных средств.
Учитывая описанные выше условия хранения, оба огнетушителя, хотя и были установлены на транспортных средствах вне кабины или салона, но воздействию неблагоприятных климатических и (или) физических факторов не подвергались, т.е. ежегодной перезарядки, согласно п. 4.4.7 СП 9.13130.2009 не требовали.
Таким образом, два огнетушителя, имевшиеся на момент остановки 15.11.2024 транспортного средства и составления в отношении Головченко Г.Н. протокола об административном правонарушении, в полной мере отвечали требованиям п. 8.1.4.1, п. 8.1.4.4, п. 8.1.4.5 ДОПОГ, п. 4.2.1, п. 4.2.5, п. 4.2.9, п. 4.3.1, п. 4.3.15, п. 4.4.7 и п. 4.5.1 СП 9.13130.2009.
Согласно статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность. В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично. В соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица. В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению ввиду отсутствия состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст. 3.5, 12.21.2, 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.21.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в отношении Головченко Г.Н., ***  года рождения - прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                              		Бора И.Ю.